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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zefektivnění nákladů na skladování a rozšíření současných skla-

dovací prostor z 5.000 ks palet na 7.000 ks palet.

V teoretické části bakalářská práce zahrnuje informace o outsourcingu, skladovém hospo-

dářství a využití čárových kódů. V praktické části je poukázáno na současný systém skla-

dového hospodářství v podniku a navrhuje jeho zefektivnění.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to make the cosi od strorage and expansin of existing strorage spa-

ce from 5.000 to 7.000 pallets.

The theoretical thesis eor includes infomation on outsourcing, strorage an use os bar codes.

In the practical part is made to the curren´t systém of stock in the company an suggests itś

effectiveness.

Keywords:

Storage, outsourcing, barcodes, vstupní materiál raw material, intermediate products, fi-

nished product.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá procesem skladování, který vykonává externí firma, práce tedy

pojednává o outsourcingu skladování v podniku.

Skladové hospodářství je velice široký pojem, který zahrnuje řízení skladů, udržování op-

timálních zásob ve skladě, přesné informace, příjem a výdej skladovaného zboží a techno-

logické vybavení skladu.

Světový trend směřující k outsourcingu převládá u společností, které se chtějí zcela sou-

středit na svou hlavní činnost. V určitém stupni vývoje takovéto společnosti dochází k pro-

blémům v řízení logistických činností vlastními silami a vlastními prostředky, minimálně

se tyto činnosti stávají neefektivní. Při rozhodnutí oslovit dodavatele a svěřit mu část, nebo

všechny potřebné logistické služby nastává otázka: „Co s vlastními prostředky?“ Vhodným

řešením je využití outsourcingu, který umožňuje převzetí logistických služeb.

Popisovaný podnik se zabývá výrobou plastových náhradních dílů do vozidel.

V teoretické části je rozebrána problematika skladování a outsourcing, význam čárových

kódů ve skladování. Skladování produktů umožňuje výrobcům přizpůsobit dodávky

zboží k poptávce. Podniky v dnešní době využívají ke skladování produktů interní i externí

prostory. Řízení zásob je jedním z nejdůležitějších faktorů, který se odvíjí od nepřetržitého

porovnávání skladovaného množství s požadavky. Většina podniků proto využívá systém

JIT, podnik nakupuje od svých dodavatelů na základě poptávky odběratelů.

Distribuční cesty umožňují dostupnost produktů být na správném místě, ve správném čase,

ve správném množství a kvalitě. [30]

V praktické části je srovnáván outsourcing skladování se skladováním, které si vedl podnik

sám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OUTSOURCING

Skládá se ze dvou anglických slov outside (vnějších) a resourcing (zdrojů). Jedná se

o dlouhodobý smluvní vztah s „někým“ vně vlastní organizace na poskytování služeb

v jedné nebo více oblastech její činnosti.

Jak říká outsourcing: „Dělej, co umíš, co neumíš, nechej dělat druhé, kteří také neumějí

všechno.“ [16]

Důležitým faktorem pro outsourcing je výběr vhodného dodavatele. Dodavatel musí splňo-

vat podmínky, které zadavatel požaduje.

Outsourcing představuje rozhodování mezi dvěma strategiemi „vyrob, nebo kup“.

Hlavním cílem outsourcingu je, zaměření se podniku na hlavní činnost, spojenou

s vytvářením strategie štíhlého managementu. [16]
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1.1 Výhody outsourcingu

Obr. 1. Výhody Outsourcingu (zdroj: vlastní)

Obrázek 1 znázorňuje výhody outsourcingu, které poskytují velké množství výhod v podniku.
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1.2 Nevýhody outsourcingu

Obr. 2. Nevýhody outsourcingu (zdroj: vlastní)

Obrázek 2 popisuje úzká místa v outsourcingu, na které je potřeba při využití outsourcingu dávat

velký pozor a pravidelně tyto nevýhody sledovat a věnovat jim zvýšenou pozornost.
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2 LOGISTIKA SKLADOVÁNÍ

Skladování je jedna z nejdůležitějších součástí logistického systému, tvoří spojovací článek

mezi výrobci a zákazníky. Skladování zajišťuje překonat prostor a čas.

Skladování je část logistického podnikového systému, která zabezpečuje uskladnění pro-

duktů v místech jejich vzniku a mezi místem jejich spotřeby, poskytuje managementu in-

formace o stavu, podmínkách a rozmístění skladových produktů.

Logistika je velmi široký obor, který v mnoha ohledech ovlivňuje životní úroveň společ-

nosti. V moderní vyspělé společnosti jsme zvyklí na to, že logistické služby fungují bez-

chybně a máme sklon se logistice věnovat až ve chvíli, kdy nastane překážka. [6, 18, 19]

2.1 Charakter skladování

S charakterem skladovaných produktů nebo manipulací předmětů je potřeba vybrat sklado-

vací prostředky, které zamezují jakémukoliv znehodnocení, či poškození. Některé produkty

je potřeba chránit před mechanickým poškozením a jiné před fyziologickým poškozením.

Zabezpečení uskladnění produktů v průběhu všech fází logistického procesu. Rozeznáváme

dva typy zásob:

- suroviny, součástky a díly – zásobování,

- hotové výrobky – distribuce. [18, 19]

2.2 Základní funkce skladování

Mezi nejčastější tři základní funkce skladování patří:

Přesun produktů:

- příjem zboží,

- transfer zboží,

- přiřazení zboží podle objednávky,

- překládka zboží,
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- výdej zboží do oběhu.

Uskladnění produktů:

- přechodné uskladnění,

- časově omezené uskladnění.

Přenos informací:

- stav zásob,

- stav zboží v pohybu,

- umístění zásob,

- vstupní a výstupní dodávky,

- využití skladových prostor. [18, 19]

nákup plán zásobování plán výroby zpracování obj. obj. zákazníka

objednávka

DOD sklad mat. a dílů VÝROBA sklad hotových V ZÁKAZNÍK

Obr. 3. Schéma toků informací i materiálu (zdroj: Sixta, Josef –

Mačát, Václav. Logistika: teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: CP Books,

2005. ISBN IBSN 80-251-0573-3.)

tok materiálu

tok informací

Obrázek 3 popisuje jednoduché schéma toků materiálu a informací ve výrobním podniku.

Z obrázku je patrné, že tok informací je rozsáhlejší. Informace slouží k zajištění současné-

ho stavu. Na základě těchto informací se uskutečňují některá rozhodnutí. Informace, které

obsahuje, musí být co nejpřesnější. [19]
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2.3 Proč podniky udržují zásoby

Při uplatnění optimalizačního přístupu řízení zásob je základním faktorem minimalizace

celkových nákladů na pořízení a udržování zásob. Některé podniky přesto udržují velké,

mnohdy až zbytečné množství zásob z důvodů:

- dosažení úspor nákladu na přepravu a výrobu,

- množstevní slevy,

- udržení dodavatelských zdrojů,

- subvence (opora) podnikové strategie v oblastech zákaznického servisu,

- schopnost reagovat na měnící se trh,

- podpora systému JIT,

- poskytování komplexního sortimentu zboží zákazníkům.

Doba obratu zásob

(1)

Výpočet doby obratu zásob poskytuje informaci za jakou dobou (kolik dní) otočí své záso-

by sledovaný podnik. Tato doba by měla být, co nejnižší.

Obratovost zásob

(2)

Obratovost zásob zachycuje informaci, kolikrát se zásoby otočí v tržbách za rok. Obrato-

vost zásob by měla být zachycena, co nejvíckrát.

Jedná se o ukazatele aktivity, které měří schopnost firmy využívat investované finanční

prostředky a vázanost složek kapitálu v jednotlivých aktivech a pasivech.
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Řízení zásob je komplikovaný proces, ve kterém se střetává snaha uspokojit zákazníka

a zároveň dosažení podnikatelských cílů. Jestliže se podnik zaměří na zákazníka, snaží se

udržovat vysoké zásoby. Pokud chce uspokojit především své zájmy, usiluje o minimaliza-

ci nákladů spojených se zásobováním. Podnik proto musí hledat kompromis mezi udržová-

ním zásob a nulovými zásobami.

2.4 Velikost skladu

Prostor skladu lze definovat jako skladové plochy nebo skladové prostory. Při výběru skla-

du je potřeba využívat moderních technologií pro maximální využití skladového prostoru:

- význam zákaznického servisu,

- objem trhu,

- počet a velikost skladovaných produktů,

- využívaný systém pro manipulaci s materiálem,

- míra pohybu produktů ve skaldu,

- celková doba výroby produktů,

- rozmístění zásob,

- požadavky na šířku chodby mezi regály,


[…]


hou obsahovat více PN a balící jednotky (min. počet balících jednotek na 1 paletě = 15 ks,

max. počet balících jednotek na 1 paletě = 200 ks) uskladnění do označených pozic – 100%

shoda systém x skutečnost (jedno paletové místo = jedna lokace) při zaskladnění do regálů

rozlišovat mezi RM + WIP a FG a TW (dělené uskladnění).

Paleta IN - z výroby (WIP, FG, vrácené nezpracované RM z výroby) kontrola počtu doda-

ných palet, vizuální kontrola neporušenosti obalů dodaného zboží. Zjištění poškození

u dodaného zboží, zaslání informace společnosti, u zjištěných množstevních rozdílů prove-

dení záznamů a informování společnosti - elektronickou cestou, příjem zboží na základě
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„dodacího listu“ do systému (evidence PN a množství) - skenování společnosti etiket. Musí

být zajištěn přenos idoců obsahujících údaje z přijímaných etiket (systémový přesun přes

tranzitní zónu na pozadí) každá balící jednotka WIP a FG již obsahuje etiketu se skenova-

telným bar codem, uskladnění do označených pozic – 100% shoda systém x skutečnost

(jedno paletové místo = jedna lokace), při zaskladnění do regálů rozlišovat mezi RM +

WIP a FG a TW (dělené uskladnění).

Vstupní kontrola - odběr vzorků z balení u externích příjmů a obchodního zboží, kopírová-

ní nebo skenování dodacích listů a odesílání do společnosti, odebírání vzorku dle stanove-

ných specifikací, zaslání odebraných vzorků pravidelným transportem do společnosti, vrá-

cení otevřeného kartonu do původního stavu (u některého druhu zboží následně odebrané

kusy do balení vrátit).

Skladování/den sazba za bezpečné skladování 1 palety na den. Množstevní slevy. Denní

optimalizace uskladněných palet - cílem je maximální využití prostoru každé jednotlivé

lokace (přeskladňování zbytků balících jednotek na paletě). Uspořádané uskladnění - vizu-

ální a bezpečné (dodržení předpisů pro nestohování určitého typu zboží). Denní měření

teploty a vlhkosti. Teplota 5 až 45 stupňů, vlhkost max. 85%.

Evidence blokovaného materiálů - četnost blokace, počet palet, zboží musí být oddělené -

zasílání informací do společnosti, při příjmu poškozeného zboží (evidence do DL, podpis

řidičů, pořízení fotodokumentace), blokované zboží označit červenou cedulkou „zastavené

zboží“, oblepit páskou „pozastaveno“ a uložit na uzamykatelné místo kapacita tohoto místa

min. 60 palet. Zasílání informací do společnosti, při poškození zboží skladníky, pořízení

fotodokumentace, blokace zboží, označení kartičkou pozastaveno, oblepení páskou, ulože-

ní do uzamykatelného místa.

Odpady vzniklé procesem skladování stretch folie a igelit kartonáž.

Provádění inventury - součást skladování.

Balení RM a WIP - nonstop chystání dle společnosti požadovaných časů svozů - tuto in-

formaci o požadovaném dodání do výroby obsahuje každý odesílaný idoc ze společnosti

(jízdní řád dle dopravy z výroby do skladu). Rozlišení výrobních středisek - oddělené sklá-

dání na palety, tisk paletových listů s PN, čísla střediska a čísla stroje (zadáno do výdejo-

vého idocu ze strany společnosti).
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BALENÍ FG a TW - nonstop chystání STANDARDNÍ PŘEPRAVY, zadává společnosti

den předem do 10:00 = 80 % množství artiklů z celého seznamu EXPRESNÍ PŘEPRAVY,

zadává společnosti průběžně v den expedice – max. 25% množství artiklů z celého sezna-

mu, vychystání dle termínů expedice, vyskladnění materiálu z pozice musí být řízeno dle

FIFO, seskládání zboží na paletu - splnění všech specifických zákaznických požadavků.

PALETA OUT - externí zabalení zboží dle zákaznických specifikací (př. různý počet kusů

v kartonu, balení do příslušných KLT beden). Tisk potřebných dokumentů dle normy ISO

TS 16949:2009 (dodací listy, faktury, VDA štítky, přepravní listy, tvorba ASN přenosů),

dle zákaznických požadavků balení do expedičních kartonů (jen u TW), zabalení do stretch

fólie, zapáskování, odkontrolování seskládáného zboží, předání přepravních dokumentů

řidiči, nákládka na přistavený kamion/dovávku.

PALETA OUT to production (RM, WIP) - tisk paletových listů s PN, čísla střediska a čísla

stroje (zadáno do výdejového idocu), zabalení do stretch fólie, případně stahovací pásky,

tisk dodacích listů - obsahují údaje o PN, o množství, o číslech palet k jednotlivým PN

nákladka na auto (nejdříve se vždy nakládá středisko lisovny plechů).

Spotřební zboží součást palety OUT jsou papíry A4 - dodací a přepravní listy/papíry, A5 -

VDA štítky/papíry, A6 - VDA štítky, stretch folie, stahovací pásky, ochranné rohy, toner

do tiskáren, samolepící expediční obálky A5 s potiskem a bez potisku.

Expedice externí (FG + TW) - počet nakládek k zákazníkům + počet palet, z toho urgenty,

měsíční počet expedic z toho počet urgentních expedic, (vychystání zboží k zákazníkovi

do 2 hodin od zadání požadavku), měsíční počet expedovaných palet.

Ostatní informace - transport koordinátor avizace přeprav na dopravce, urgování vyzved-

nutí zásilek, komunikace s dopravci a zákaznickým servisem.

Pojištění - zajistit pojištění proti přírodním živlům zajistit, pojištění proti škodám způsobe-

ných třetím osobám.

Hmotná odpovědnost, komunikační kanál mezi zákaznickým servisem společnosti a provi-

derem, koordinátor vychystávání přeprav, prioritizace expedic, informace o problémech při

expedicích.
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