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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Rozbor možností outsourcingu skladování v podniku řeší problematiku
výrobního podniku plastových náhradních dílů do vozidel. Autorka si v úvodu nestanovila cíl práce,
který vychází ze zadání. Vlastní teoretická část je zpracována na požadované úrovni pro bakalářskou
práci, kde je řešena problematika outsourcingu, logistiky skladování a některých technologií (FIFO,
LIFO, JIT). A využití čárových kódů v procesu skladování. Praktická část řeší problematiku
skladování ve firmě, kde autorka zpracovala náklady na vlastní skladování a outsourcing tří
společností. Nedostatkem práce je to, že dílčí závěry jednotlivých kapitol zpracovala v popisu a nejsou
součástí celkové analýzy firmy, což vede k závěru, že analýza neobsahuje všechny podstatné návrhy,
ze kterých má vycházet návrhová část, která v práci chybí a autorka ji vložila do závěru práce.
Hodnotu práce rovněž snižuje celková grafická úprava práce – viz úvod práce – nezarovnaný techt, str.
64 – tabulka 13 (mimo okraje práce) apod.
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1. Shrňte celkové výsledky analýzy jednotlivých společností pro skladování a vlastních
firemních nákladů na skladování a vysvětlete je.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně